蒸湘区关于2023年省生态环境警示片披露

问题及2023年第二轮省生态环境保护督察

反馈第40号问题验收销号意见

根据原衡阳市突出环境问题整改工作领导小组办公室

《关于做好突出生态环境问题整改销号工作的函》文件要求，

我区关于2023年省生态环境警示片披露问题及2023年第二

轮省生态环境保护督察反馈第 40号问题已按照整改方案中

的整改措施完成整改，我区生环委办组织牵头单位及配合单

位相关人员对此问题整改情况进行验收，验收意见如下：

一、问题描述

1、2023年省生态环境警示片披露问题

衡阳市原鸿运钢渣公司厂址范围内大面积堆存不明废

渣，经土壤重金属检测仪现场检测发现，该渣样铬含量为

1984.47PPM,现场使用 PH 试纸对渣堆地面积水进行检测，

呈强碱性，存在环境风险。

2、2023年第二轮省生态环境保护督察反馈问题

2023 年省生态环境警示片披露的蒸湘区原鸿运钢渣公

司废渣问题，厂区内仍有大量遗留废渣未进行处置和管控。

二、整改目标

对蒸湘区原鸿运钢渣公司废渣进行风险管控，推进遗留

废渣综合利用或规范处置，实现遗留废渣“减量化、资源化

和无害化”目标。

三、验收标准

四、 整改完成情

按照《中华人民共和国环境保护法》、《中华人民共和

国固体废物污染环境防治法》、《固体废物处理处置工程技术

导则》 要求，制定 《原衡阳市鸿运钢渣处理有限公司渣场环

境问题整治技术方案》,通过场地内规范化整治等工程，完

成场地内堆有废渣、 堆土及建筑垃圾规范处置，实现场地内

环境风险管控，整治后达到《技术方案》 各项要求 。

况

已完成整改

五、 现场核查情况

2024 年 8 月 13 日， 经区生环委办组织牵头单位 (区生

态环境分局)及配合单位(蒸湘区联合街道办事处、杨柳村)

等相关部门对此问题整改完成情况进行现场核查，原衡阳市

鸿运钢渣处理有限公司渣场已按《原衡阳市鸿运钢渣处理有

限公司渣场环境问题整治技术方案》、《固体废物处理处置工

程技术导则》 要求完成整改。

六、 验收销号结论及下阶段工作建议

验收销号结论： 我区生环委办组织相关部门于2024年8

月 13 日对此问题整改情况进行现场验收，通过查阅资料 、

现场核查，此问题的整改已达到《原衡阳市鸿运钢渣处理有

限公司渣场环境问题整治技术方案》、《固体废物处理处置工

程技术导则》 要求，故 2023 年省生态环境警示片披露交办

我区问题 、 2023 年第二轮省生态环境保护督察反馈我区第

40号问题整改完成，一致同意该问题申请销号 。

下阶段工作建议：进一步压实责任，严格贯彻执行有关

环保法律法规要求加强固体废物环境监管，防止并打击垃圾

渣土及一般固体废物随意倾倒，防范环境风险。

参加现场核查单位及人员：

蒸湘区生态环境保护委员会办公室

怒环境人 李研李战
周:公  陈亿衡阳市生态环境局蒸湘分局

蒸湘区联合街道办事处 海厚等一程香峰

蒸湘区联合街道办事处杨柳村 动业